NE EMER TE POPULLIT

GJYKATA SUPREME E KOSOVES, né kolegjin e pérbéré prej gjyqtarit t& EULEX-it
Martti Harsia si kryetar i kolegjit, gjyqtareve t& EULEX-it Maria Giuliana Civinini dhe
Anne Kerber dhe gjyqtareve t& Gjykatés Supreme t& Kosovés Marije Ademi dhe Nesrin
Lushta si anétare t& kolegjit, né 1&ndén penale P nr 97/2001 t& Gjykatés s€ Qarkut né
Prishtiné, kundér t& pandehurit:

HEED b R e HY e ST

, shqiptar i Kosovés, né paraburgim fillimisht
prej 03 gushtit 1999 deri mé& 20 mars 2000, aktualisht né paraburgim prej 27 gushtit 2008
(kur éshté deportuar nga Franca).

[ akuzuar me aktakuzén e Prokurorit Publik t& Qarkut t& paragitur mé 22 néntor 1999 né
Gjykatén e Qarkut né Prishting, pér veprat penale Vrasje sipas nenit 30 paragrafit 2 pikés
3 t& Kodit Penal t& Kosovés dhe Privim i kundérligjshém nga liria, neai 63 paragrati 4 né
lidhje me paragrafin | t& Kodit Penal t& Serbisé i cili mé voné &hté ndryshuar mg 24
néntor 2009 pér té pérfshiré veprén penale Lénia né rrezik né shkelje t€ nenit 42
paragrafit 2 t& Ligjit Penal t& Kosovés né lidhje me nenit 22 t€ Kodit Penal t& Republikés
Socialiste Federative t& Jugosllavisg (1977), dhe mé 11 dhjetor 2009 n& ményré veroale e
ndryshuar nga Prokurori Publik i EULEX-it pér té reflektuar se data e arrestimit €shté 3
vusht 1999 dhe jo 2 gusht 1999.

[ dénuar nga Gjykata e Qarkut né Prishtiné mé 16 dJhjetor 2009 pér veprén penale Lénia
né rrezik né kund&rshtim t8 nenit 42 paragrafit 2 té Ligjit Penal t& Kosoveés né lidhje me
nenin 22 t& Kodit Penal t& Republikés Socialiste Federative t& Jugosllavisé, me gjashté
(6) vjet burgim.

Duke vendosur mbi ankesén e paraqitur nga Prokurori Publik i Qarkut né& Prishtin€ dhe
rabi ankesén e pérbashkét t& paragitur nga avokatét mbrojtés Y@y Oy dhe VD S8
né emér t& t& pandehurit By B@ED. t€ dyja kundér Aktgjykimit t€ Gjykatés s€
Qarkut né Prishtiné P nr 97/2001 t& datés 16 dhjetor 2009,

N& pérputhje me nenin 420 t& Kodit t& Procedurés Penale té Kosovés (tash e tutje
“KPPK”), pas seancés dégjimore dhe seancés sé& késhillimit dhe votimit t& mbajtur m& 26
prill 2011, Gjykata Supreme e Kosovés né ményré publike shpall kété:

AKTGJYKIM
Arkesa e paragitur nga Prokurori Publik i Qarkut n€ Prishting kundér akigjykimit t&

Gjykatds s& Qarkut nd Prishting, retuzohet si e PABAZUAR dhe ankesa e pérbashkét e
paragitur nga avokutdt mbrojids YD O@ dhe N GEHID S@D né emdr t& t€ pandehurit



el SQ@E pranohet si e BAZUAR. Aktgjykimi i kundérshtuar i Gjykatés sé Qarkut
né€ Prishiing P nr 97/2001, i datés 16 dhjetor 2009, ndryshohet dhe i pandehuri Begiil

Bl L(ROHET.

Sipas nenit 103 paragratit 1 t&€ KPPK-sé, shpenzimet e procedurés penale nén nenin 99
paragratin 2, nénparagratét | der 5 t&€ kétij Kodi, shpenzimet e nevojshme té té&

pandehurit dhe kompensimi dhe shpenzimet e nevojshme t& avokatit mbrojtés do té
paguhen nga mjetet buxhetore.

NE pajtim me nenin 426 paragrafin 3 t& KPPK-sé&, pér shkak té ndryshimit té aktgjykimit
t€ gjykatés sé& shkallés s& par€, paraburgimi kundér té pandehurit anulohet dhe pérmes njé
aktvendimi té& ndar€ urdhérohet lirimi i menjéhershém i t& pandehurit.

ARSYETIM

I. Historin e procedurés

[. Mg 2 gusht 1999 katér meshkuj kané sulmuar Vgl VD dhe anétarét e
familjes sé& tij (vajzén e tij /ol djalin e tij SQUEEP dhe mbesén e tij
VR -tani AGEEENED né mbrémjen e asaj dite né vendbanimin e tyre né PR
Si rezultat i sulmit gjat8 & cilit sulmuesit gjithashtu kan& plagkitur familjen, M QD
D ¢shté 1Enduar réndé dhe si pasojé ka vdekur para intervenimit t&8 KFOR-it.

2. Ditén ¢ ardhshme mé 03 gusht 1999, pesé shqiptaré Kosovar jané kapur nga ushtarét e
KFOR-it [talian né zonén e Deganit. Né até dité D 'VIENPD: - identifikuar
DD DG (i cili gjaté identifikimit ka pérdorur identitet t& rrejshém pasi q& emri i
tij &shté Bk DU si njéri prej meshkujve i cili ka hyré né shtépi nié it para 2
gushtit 1999.

3. Pas pérfundimit t& hetimeve mé& 22 néntor 1999, Prokurori Publik ka paraqgitur
aktakuzé pran€ Gjykatés sé€ Qarkut n€ Prishtiné kundér By B pér kryerjen
veprés penale Vrasje né kundérshtim té nenit 30 (2), pikés 3 t& Ligjit Penal t& Krahinés
Socialiste Autonome t€ Kosovés (tani e tutje LPK) dhe Mbajtje e kundérligjshme né
kundérshtim t€ nenit 63 t€ Ligjit Penal t& Republikés Socialiste t& Sérbisé (tani e tutje
LPS).

4+, Mé€ 20 mars 2000 kolegji i pérbéré prej pesé gjyqtardve té Gjykatés sé Qarkut né
Prishting e ka liruar t€ pandehurin nga t€ gjitha akuzat dhe si rjedhojé paraburgimi
kundér té pandehunt éshté ndérpreré

5. Me 17 prill 2001, duke vendosur lidhur mz ankesén e Prokurorit Publik. Gjykata
Supreme ¢ Kosoves ka cnuluar akigivkinia e gyykatds o shikoilés s& pard dhz ke kthyer

éndén né rigjy kim.



6. Mé& 03 korrik 2001 procedura e rigjykimit ka tilluar pran€ kolegjit t& pérbéré prej pessd
gjyqtaréve né Gjykatén e Qarkut né Prishting dhe ka vazhduar deri mé 10 shtator 2001,
mirepo &shi€ shtyré pér njé kohé t& pacaktuar per shkak t& mungesés sé t& pandehurit. Né
t€ nj€jtén daté kryetari i kolegjit ka léshuar urdhrin pér arrestimin e t& pandehurit. Mé 7
shkurt 2002 éshté l&shuar njé urdhér-arrest tjetér kundér té pandehurit.

7. Mé& 24 dhjetor 2004 Pérfagésuesi Special i Sekretarit ta Pérgjithshém t& Kombeve té&
Bashkuara (PSSP-ja) ka I8shuar njé tleté-rreshtim ndérkombétar kundér t& pandehurit. |
pandehuri éshté ekstraduar nga Franca dhe &shté marré né paraburgim nga Policia e
UNMIK-ut mé& 27 gusht 2008.

8. M€ 12 maj 2009 Nénkryetari i Asamblesé s& Gjyqtaréve t&¢ EULEX-it ka l&shuar njé
vendim duke ia caktuar léndén gjyqtaréve t8 EULEX-it nd Gjykatén e Qarkut né
Prishting. Vendimi éshté marré né pazété kérkesss me shkrim nga Kryetari i Gjykatés sé
Qarxut né Prishting té datés 17 prill 2009.

9. rigjykimi ka filluar mé 28 korrik 2009 prané njé kolegji t& pérzier t& pérbéré prej dy
gjyqtaréve t&€ EULEX-it dhe njg gjyqtari kosovar,

10. Mé& 16 dhjetor 2009 Gjykata e Qarkut né Prishting me ané t& aktgjykimit P-97/01 ka
shpallur t& pandshurin BB EQEEP | njohur edhe si BEl D@ (:jtor pér veprén
penale Lénie né rrezik né kundérshtim t& nenit 42 (2) t& LP t&§ KSAK-s8 né lidhje me
nenin 22 t& KP t& RSFJ-s& dhe e ka dénuar até me gjashté vite burgim.

Ll Aktgjvkimi i [&shuar n gjykatén e shkallgs s& paré &shté kundérshtuar me ankess nga
Prokurori Publik i Qarkut dhe nga mbrojtja né emér té t& pandehurit.

12. Prokuroria pretendon né shkelje t& ligjit vetém né pjesén e vendimit mbi dénimit.
Mbrojtja kundérshton akigjykimin né té gjitha bazat ligiors duke pietendiar njé numér t&
shkeljeve t€ cilat do t& shtjellohen mé tutje.

{I. Ankesa e Prokurorit Publik t& Qarkut

I3. NE unkes€, Prokurori Publik i Qurkut parashtron se gjykata e shkall&s s& paré ka
shqiptuar dénim shumé t& buts.

L. Zyra e Prokurorit t& Shtetit t& Kosovés pajtohet me konkludimin e Prokurorit Publik
t€ Qarkut duke u shprehur se vendimi mbi dénimi &shté tepér 1 buté né krahasim me
peshén dhe rénd&sing e krimit. Prokuroria parashtron se gjykaia e shkall8s s& paré gjutd
rigjykimit ka treguar se i pandehurd nuk e ka merituar q€ t€ trajtohet n& ményré té lehtd
mirépo giykata mé& voné ka béré gabim kur ks maré parasysh s€ par moshén e té
pandehurit dhe s& dyti kalimin e kohés nga momenti i incidentit. Prokuror ka theksuar se
Imosha e t¢ pandehurit n& kohén e kryerjes sé vepres penale nuk ofron fare zbutje. YVepra
peiale &htd kryer dhe planifikuer me gjokfiohtési dhe s¢ Ry nuk ha gead veprim
gjuknxehtd, i pamend, i njé t8 v energjik, vinia e t cilit ka kontrbuar né ményrén e

Lo



sjelljes s& pakutizoar, Né lidhje me kalimin e kohés, prokuroria €shté e mendimit se i
pandehuri ka qené i arrati q& nga 10 shtatod 2001 kur éshté 1&shuar urdhri pér arrest nga
Kryetari i kolegjit. Ai &shté deportuar nga Franca m& 27 gusht 2008. Vonesa né
vendosjen né kété [8ndé éshtd shikaktuar nga i pandehuri dhe ai nuk duhet t& pérfitojé nga
sjellja e kege e tij dhe shmangia nga juridiksioni. Kjo léndé e réndé kérkon njé€ dénim té
rénd€ sepse njé njeri i moshuar &shté lidhur né qat€ dhe mé voné ka vdekur; si rezultat
njé vajzé 8 vjegare &shté traumatizuar. Prandaj, prokuroria &shté e mendimit se dénimi
duhet t& jeté maksimal dhe jo n& nivelin e tr t& katértave,

I5. Prokuroria pretendon se nése gjykata e shkallés s& paré ka gjetur rrethana lehtésuese,
kjo domosdoshmérisht nuk e arsyeton dénimin e buté 3 shqiptuar ndaj t& pandehurit dhe
prandaj inkurajon Gjykatén Supreme t& Kosovés q€ pjesérisht ta ndryshoj aktgjykimin e
shkallés s& par& duke propozuar rritjen e dénimit.

I11. Ankesa e pérbashkét e paraqitur né emér té pandehurit

16. Mbrojtja kundérshton aktgjykimin né ts gjitha bazat ligjore duke pretenduar né
shkelja esenciale t& ligjit mbi procedurén penale, vértetim t& gabuar dhe jo t& ploté t&
takteve, shkelje t& kodit penal dhe dénimin tepér t€ ashpér. Ankuesit kérkojné lirimin nga
akuzat ose anulimin e aktgjykimit s& bashku me urdhrin pér kthimin e 1ndés né rigjykim
si dhe ndérprerjen e masés sé& paraburgimit késhtu q& i akuzuari do t& mund t& mbrohej né
liri. Avokatét mbrojtés n& ankesén e tyre pérmendin njé numér t& géshijeve té cilat e kand
shtyTé gjykatén né njé vértetim ts gabuar dhe jo t& ploté t& gjendjes faktike dhe shkelje t&
procedurés dhe ligjit penal. N& vecanti, mbrojtja pretendon si né vijim:

A. SHKELJE ESENCIALE TF DISPOZITAVE TE PROCEDURES PENALE:

I7. Shirytézimi i provave té papranueshme pasi qé jané shpallur t& papranueshme gjaté
 gjykimit t& paré. ‘ : :

Mbrojtja pretendon né shkelje t& nenit 364 (1), pikés (8) né lidhje me nenet 83 dhe 84 t&
LPK-s& dhe Rregullores s&8 UNMIK 2000/17 t& marsit 2000, duke pohuar se provat e
mbledhura nga KFOR-i né& ditét pas ngjarjeve kriminale do t& duhej t& shpalleshin té&
papranueshune dhe t€ vegoheshin nga shkresat e l8ndés. Morojtja thekson se déshmitarét
€shté dashur t& merren né pyetje nga gjyqtari hetues dhe jo nga personeli i KFOR-it.
Deklaratat e mbledhura nga KFOR-i jané shpallur t& papranueshme me ané t& vendimit t&
formés sé preré gjatéd gjykimit tg par€, prandaj, sipas mbrojtjes cfarédo reference e
métutjeshme pérbén shkelje t& parimit res judicata. Péctundimisht, mbrojtja thekson se
deklaratat tillimisht jané marré né gjuhn italiane dhe mé voné jang perkthyer né gjuhén
angleze dhe gjuhét vendore nga personat t€ cilét nuk jané t& certifikuar pér ofrimin e
shérbimeve té tilla dhe t& cilét nuk kané dhéns betimin sic kérkohet me nenin 224
paragratin 3 t& LPK-s8,

L8. Mos respekiimi i nenit 233 t8 LPK -5,



NE ankes€ mbrojtja pretendon né shkelje esenciale t& dispozitave t& procedurés penale
perkatésisht Neneve 233 dhe 364 par | t& LPP-s& Avokatét morojtés faktojné se
dé€shmitari J M i e cila u kérkua ta identifikojg nj€ person sé pari
&shté dashur té kérkohet t€ jap€ pérshkrimin e atij personi e pastaj t& béhet identifikimi.

19. Pakuptueshméria e dispozitivit — arsyet jané t& paqarta dhe kundérthénése,

Paraqitésit e ankesés pohuan se aktgjykimi i kundérshtuar pérmban shkelje esenciale t&
dispozitave t& procedurés penale si¢ pérshkruhet né Nenin 364 (1), pika 11 e LPP-s&, pér
shkak t& faktit se dispozitivi i aktgjykimit t& kundérshtuar &shté hutues dhe i
pakuptueshém, kundérshtues me arsyet e dhéna né t& dhe nuk arrin t& japé baza t&
mjattueshme pér fakte vendimtare,

B. VERTETIMI | GABUAR [ GJENDJES FAKTIKE
20. Mosmarrja parasysh e ALIBISE — kohés s& arrestimit t& ta pandehurit

Mbrojtja sikurse edhe pérgjaté procedurés penale mbrojti qéndrimin se i pandehuri nuk
ishte i pranishém na vendngjarje mé 02 gusht 1999 kur familja M- ishte sulmuar
pasi q&€ né até kohé ai ishte i arrestuar nga KFOR-i Italian. N mbéshtetje t& alibisé
mbrojtja béri me dije mungesén e gjurméve t& gishtérinjve t& t& pandehurit na
vendngjarje. Mbrojtja fakton se “Raporti i Ekspertit t& Gjurméve t& Gishtérinjve” i
UNMIK-ut i pérgatitur nga KD @ pjesétar i Policiss Mbretérore Kanadeze
kishte arritur né pérfundim se gjurmét e gishtérinjve né anén e brendshme t& derés s@
ormanit né vendin e krimit nuk pérputhen me gjurmét e gishtérinjve t& t& pandehurit,

21. Mungesa e lidhjes shkakore — rezultat | autopsisé nuk ka mundur t& pércaktojé saktsd
shkakun e vdekjes. :

Avokatét mbrojtés pretendojné se autopeia e “ryer nuk ke mundur me sakiesi té
pércaktojé shkakun e sakts t& vdekjes. Sipas avokatéve mbrojtés ekzistojné prova se tani |
ndjeri kishte vuajtur nga shums sémundjs qé prej vitit 1991 dhe | kishte shpétuar njé
sulmi té réndé n& zemér dhe se viktima ishte shtriré kohé pas kohe n& spital,

22. Fakti se pala e démtuar Ve QB Uk € njohu té pandehurin né shqyrtim
yjygésor.
Avokatét mbrojtés theksoi se déshmitarja VOID G .k - njohu BgEl

B n¢ shqyrtim gjyqgésor si njérin nga ata q& hyné né shtépiné e VD - 02
gusht 1999,

C.SHRKELJET E PRETENDUARA TE DISPOZITAVE TE LIGJIT PENAL

23. Shkelja e ligjit n& pjesin e vendimit mbj sanksionin penal.



Su i pérket vendimit mbi sanksionin penal, mbrojtja parashtroi se &shté i paligjshém pasi
q€ klienti i tyre nuk ka kryer veprat penale pér t€ cilat ishte shpallur fajtor nga gjykata e
shkallgs s& paré. Megjithaté, mbrojtja ka qéndrim ndryshe nga prokuror publik se njé
periudhé kohore prej gjashté vjetésh burgim éshté shumé e buté kur merret parasysh se
vepra penale pér t& cilén i pandehuri éshté shpallur fajtor &shté e dénueshme me
maksimum 8 vjet burgim.

D. CESHTJE TE TJERA
24. Paraburgimi kundér t& pandehurit.

Né€ fund mbrojtja ngriti ¢éshtjen e paraburgimit duke pretenduar né shkeljen e t& drejtave
t€ té pandehurit pasi q& ai ishte mbajtur né paraburgim nga KFOR-i prej momentit t&
arrestimit t& tij deri m& 27 gusht 1999. Avokati mbrojtés pohon se kjo éshté shkelje e
Nenit 196 (1) dhe (3) t& LPP-sé.

[V. Gjetjet e Gjykatés Supreme

25. Né& vlerésimin e ankesés sé paraqitur nga Prokurori Publik i Qarkut n& Prishtiné dhe
ankesés s&€ paraqitur nga avokatét mbrojtés Y.O‘dhe VD S@ né emér & 18
pandehurit B B Gjykata Supreme e Kosovés vértetoi sig vijon:

2. Ankesat e paléve ng procedurg, pérkatésisht t& paragitura nga prokurori dhe nga
mbrojtja jan€ t€ pranueshme. Ankesat jané paraqitur né gjykaté kompetente né pérputhje
me Nenin 398 par | dhe brenda afatit né p2rputhje me Nenin 407 t&8 KPPK-sé.

b. Gjykata Supreme e Kosovés vendosi pas seancés sé késhillimit dhe votimit pas
shgyrtimit t& mbajtur mé 26 prill 201! sig p&rshkruhet me Nenin 413, 411 dhe 420 t8
KPPK-sé.

c. Ankesa e paraqitur nga Prokurori Publik i Qarkut n& Prishting/Gjykata e Qarkut éshté
E PABAZUAR.

d. Ankesa e paragitur bashkérisht nga avokatét mbrojtés Y O@f) dhe M.S. né
emér té t&€ pandehurit QP @D shté E BAZUAR.

26. Para vler&simit t&€ pjeséve t& aktgjykimit i cili &shtd kundérshtuar me kéto ankess,
kolegji konsideroi ex officio se a &shté aktgjykimi kundérshtuar n2 pérputhje me kushtet
ligjore sipas Nenit 415 t& KPPK-s&,

27. Gjyxata Supreme e Kosovés gjen se dénimi kundér t& pandehurit éshté i bazuar né
vlerésimin e gabuar dhe jo t& ploté t& provave me vértetim absolutisht t& pasakts t&
fakteve (Neni 366 LPP). Me pércaktimin e kétillé ky kolegj konsideroi njé mod
mospajtimesh dhe mospérputiijesh & yjetura né provat inkriminuese mbi 3 cilat dshté-

.

mbéshtctur gjykata e shkallés s& pord t&€ cilat prishin themelin e péryjitholiéim fakiik té



axuzave. Prandaj nevoja pér t€ diskutuar rreth shkeljeve té pretenduara té procedurés
&shté béré fare e panevojshme.

28. Sig tregohet nga yjykata e shkallés sé parg, me t& cilén ky kolegj me respekt pajtohet
nuk kontestohet se mé 02 gusht 1999 rreth orés 18:00 dikush kishte trokitur né derén e
shtépisé sé familjes MM & gendet né rrugén né PEED
Al njeri foli né gjuhén Serbe dhe kérkoi nga anétarét e familjes 1 té largohen
nga shtépia deri n€ orén 20:00.

29. Nuk kontestohet as ajo se rreth orés 20:45 t& njéjtén dité, katér njerézit shkuan te
shtépia e pérmendur me kérkes€ q& té hapej dera ose né t& kundértén do ta hapnin derén
me forcé. Me sa duket kéta t& fundit ishin personat e njéjté gé& ishin paragitur mé herét
gjaté dités s& nj&jté. Pasi familja MNP nuk u pajtua ta hapé derén vullnetarisht,
katér njerézit hyné me forcé. JED VM UNEED 'c VD AN ishin
ndaré né njérén prej dhomave kurse MD MGENEEDshte dérguar né kuzhing me
forcé. Vg VD u rrah dhe pérreth qafés ishte i lidhur me myé mbuless
tavoline. Pasi sulmuesit u larguan nga vendngjara /D D shkoi ns
kuzhing dhe e zgjidhi viktimén MNP VG Gjazku filloi t'i rridhte viktimés nga
hunda dhe goja e tij. V<l VD ishte i mbéshtetur kundrejt lavamanit dhe
papritmas ai ra périok€ duke derdhur shumé gjak. )< VGNP pastaj thirr pér
ndihmé dhe KFOR-i erdhi n& vendngjarje. Trupi i MNP MGIP u gjct dhe
KFOR-i béri video incizimin e vendit t& krimit. Trupi u dérgua né morgun e Klinikés
Universitare n€ Prishting. Autopsia nuk u bé dhe trupi i té ndjerit iu dorézua familjes pér
varrim.

30. Pas incidentit kur sulmuesit ikén, me sa duket J- MO ia tregoi
KFOR-it holl&sité e incidentit bashké me detajet e sulmuesve né bazé té sé cilave KFOR-i
arriti t'i kapé katér burra pas njé dite mé 03 gusht 1999. Ekzaminimi i shkresave té& 1éndés
béné t& kuptohet se njé déshmi e tillé e dhéné nga JqINED V@MY uk Eshié nd
dispozicion. Prandaj ésht€ i paqarté cfar& lloj pérshkrimi i kishte béré il
VR pér sulmuesit kur i kishte dhéné deshming KFOR-1t.

31. Ditén e nesérme mé 03 gusht 1999 e N idcntiiikoi Bgh
BN (i cili gjaté identifikimit pérdori identitet t& rrejshm pasi q& emn i tij i vérteté
éshté DD DM si njérin nga njerézit qé kishin hyré né shtépi ditén e djeshme mé 02
gusht 1999. N€ d&shminé e saj ajo pérmendi si¢ vijon:

“ky njeri kishte njé gips né krahun e djathté si¢ mu duk mua. Katér gishtat e tij ishin té
afruar bashké me gips, kurse gishti i madh ishte me njé gips t& vecanté "

32. Pérveg gipsit t€ cilin faktikisht B4 B@ < kishte né krahun e tij t& majté e jo né
t€ djathtin si¢ e pérmend déshmitarja, tiparet e tjera t& t& pandehurit qartazi dallojné nga
ato t& sqaruara nga déshmitarja. B SQD ishte reth 19 viscar dhe relativisht mirg i
zhvilluar n€ kohén e incidentit. Fotografité e marra t2 Bl CQEED ¢3 jané pjesé e
shkresave (& [Sndgs, qart€ tregojné mospajiim né mes pérshkrimit t& dhéné nga
déshmitarja dhe dukjes s€ t& pandehurit.



33. Gjykata e shkallés s& paré njohu praniné e mospajtimeve dhe kundérthénieve si t&
Justitikueshme me kété sqarim:

“Dunet té theksoher se né kéré dité kritike, déshmitarja kishte pésuar stres ckstrem, né
situaté me rrezik pér jeté, késhtu qé ¢do hamendje sikur se ajo rreth anés sé léndimit
nuk éshté vendimtare. Kjo njohje e térésishme e déshmitares korrespondon me

shénimet injekésore té té pandehurit € e bén déshming ¢ Jegyumgn QD

eche mé té besueshme "

34. Gjykata Supreme pajtohet me Gjykatén e Qarkut se mospérputhjet dhe kundé&rthéniet
né déshmingé e déshmitares mund t& vijn€ nga proceset natyrore psikologjike t&
pérceptimit njerézor, posagérisht n& déshmitarst qé€ kané pérjetuar ngjarje traumatike dhe
té cilét pér shkak t& rrethanave procedurale €shté dashur t'i japin pérshtypjet e tyre t&
ngZjarjes para autoriteteve. N& kéte kuptim prania e kundérthénieve dhe mospérputhjeve
nuk e skualifikon me automatizém déshminé e dhéns nga déshmitarja, me kusht qé ajo t&
Jet€ mamé né pérputhje me dispozitar e procedurés penale. N& plrgjithési gjykata nuk
duhet t'i trajtojé mospérputhjet e vogla né mes fakteve dhe déshmisé s& njé déshmitari t&
caktuar si diskreditim i vlerés s& tyre déshrnuese si térési ku ai déshmitar megjithaté ka
treguar né ményré té mjattueshme thelbin e incidentit né holldsi t& ké&nagshme. Mirépo pa
marré parasysh nivelin e kundérthénieve dhe mospérputhjeve, kur ¢éshtja kryesore pér
pErcaktimin e pérgjegjésisé &shté identifikimi i ta akuzuarit né ngjajen kriminale,
kundérthéniet pérkitazi me elementet faktike nuk guxohet t& mospértillen lehts. N& kéts
rast identifikimi duhet t& sqarohet der n& atd shkallg sa qé provat t& mos lejné asnjé
dyshim pér praniné e kétyre elementeve. Pémdryshe, gjykata duhet t& veprojé na
perputhje me parimin e interpretimit né favor t& t& akuzuarit (favor rei) i konceptuar edhe
st standard drejtues i vierésimit té provave. |

35. Gjykata Supreme gjen se Gjykata e Qarkut nuk arriti t& déshmojé sa duhet lidhjen e
Bqllp Q@D e veprat e kryera penale, veganérisht né trymén e rrethanave té
pérshkruara mé lart.

V. Pérfundimii Gjykatés Supreme té Kosovés

Pér arsyet e pérmendura mé lart, ng pérputhje me Nenin 420 (4) t& KPPK-sé& Gjykata
Supreme e Kosovés vendosi sikur né dispozitiv.
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